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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа представляет собой исследование

восприятия российскими потребителями метрик цены как метрик ценности на примере рынка

легковых автомобилей, направленное на выявление возможностей совершенствования

метрик цен для повышения привлекательности предложений бизнеса для потребителя.

Актуальность исследования

Приближение метрик цены к метрикам ценности является проблемой прикладного

ценообразования. Существует предположение, согласно которому приближение метрик цены

к метрикам ценности приводит к совпадению ценности, ожидаемой и получаемой

потребителем от продукта, и цены, которую потребитель должен за продукт заплатить, что, в

свою очередь, приводит к повышению готовности потребителя платить. После

распространения и успешного применения данной концепции на рынке SaaS (Software as a

Service), а также в некоторых частных случаях, тренд принято считать оправданным, однако

на многих рынках концепция либо реализована не в полной мере, либо не реализована

вообще. На данный момент многие компании всё еще придерживаются классического

ценообразования, которое не имеет четкой корреляции с получаемой потребителем

ценностью, а потребители платят за продукт по ценам, основанным на более традиционных

метриках, в связи с чем возникает ряд вопросов, стоящих перед исследователями проблемы.

Под вопрос ставится сама концепция приближения метрик цены к метрикам ценности,

а именно ее практическая применимость: имеет ли целесообразность использование данного

подхода для рынков, которые не спешат внедрять подобные новаторские идеи в свои бизнес-

модели? Даже в тех случаях, где концепция уже находит своё применение, подход далеко не

всегда воспринимается как однозначное преимущество. Ситуация становится еще более

сложной, во-первых, когда речь идет о продукте, а не об услугах, развитие метрик ценности

для которых находится впереди, во-вторых, когда воспринимаемая потребителями ценность

многогранна и не может однозначно транслироваться через одну простую метрику.

Комплексный характер проблема носит и потому, что ценность одного и того же продукта

для разных потребителей различна, что также затрудняет возможность определения метрик

ценности таким образом, чтобы обоснованно использовать их в основе цены с точки зрения

потребительского восприятия.

Данный вопрос интересно рассмотреть на примере рынка легковых автомобилей,

поскольку этот рынок отличается многообразием и неоднозначностью ценности, которую
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потребитель получает от продуктов и услуг: непосредственно процесс перемещения из точки

А в точку В, быстрота этого перемещения, удовольствие от самого процесса вождения,

комфорт или получение восхищения со стороны окружающих и подтверждение статуса в

обществе? Какие именно метрики ценности могут служить основой для формирования

метрик цены на данном рынке? Проблема особенно интересна для рассмотрения на рынке

России, где автомобильный рынок в целом переживает перемены в потребительском спросе,

реальные доходы населения падают, а современные форматы приобретения автомобиля во

временное использование (например, подписка) находятся на заре своего развития.

Таким образом, объектом исследования являются метрики цены и метрики ценности, а

предметом исследования – восприятие российскими потребителями метрик цен как метрик

ценности, а также привлекательность для них ценностных метрик.

Цель и задачи исследования

Целью выпускной квалификационной работы является определение целесообразности

приближения метрик цены к метрикам ценности для повышения привлекательности

предложений бизнеса для потребителя на примере рынка легковых автомобилей путём

изучения восприятия российской молодежью метрик цены как метрик ценности, а также

анализа готовности потребителей платить за легковой автомобиль в контексте ценностных

метрик.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

• Проанализировать теоретические предпосылки приближения метрик цены к

метрикам ценности;

• Изучить направления использования метрик ценности как метрик цены в

заграничной и российской практиках в целом, а также на рынке легковых

автомобилей в частности;

• Разработать программу исследований, позволяющую оценить восприятие

потребителями метрик ценности как метрик цены на рынке легковых автомобилей,

а также готовность потребителей платить за легковой автомобиль в контексте

ценностных метрик;

• Определить ключевые атрибуты воспринимаемой потребителями ценности

легковых автомобилей для оценки влияния воспринимаемой потребителем

ценности на готовность платить за легковой автомобиль в контексте ценностных

метрик;
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• Оценить отношение потребителей к отдельным атрибутам легкового автомобиля

как продукта и услуги и определить способы модификации существующего

предложения;

• Сформировать рекомендации по совершенствованию предложений бизнеса в

контексте ценностных метрик для повышения их привлекательности в глазах

потребителей.

Структура работы

Структура выпускной квалификационной работы направлена на поэтапное решение

поставленных задач. В первой главе проводится анализ ключевых теоретических

предпосылок приближения метрик цены к метрикам ценности, а также изучаются

существующие практики использования рассматриваемой концепции на мировом и

российском рынках. Вторая глава направлена непосредственно на изучение восприятия

российскими потребителями метрик цены как метрик ценности на рынке легковых

автомобилей: глава включает в себя разработку программы исследований, позволяющей

оценить восприятие потребителями метрик ценности как метрик цены на рынке легковых

автомобилей, а также готовность потребителей платить за легковой автомобиль в контексте

ценностных метрик. В программу включены как качественные, так и количественные

исследования. Наконец, в третьей главе представлены рекомендации по совершенствованию

предложений бизнеса в контексте ценностных метрик для повышения их привлекательности

в глазах потребителей.

Характеристика использованных методов и источников информации

Для достижения цели работы был проведен анализ первичных и вторичных данных с

использованием как количественных, так и качественных методов исследования. Источники

первичных данных включают в себя глубинные интервью, направленные на получение

качественной информации о потребительском опыте и восприятии ценности автомобиля как

продукта и как услуги, а также онлайн-анкетирование респондентов, направленное на

получение количественных данных о готовности потребителей платить за легковой

автомобиль в контексте ценностных метрик, а также отношении потребителей к тем или

иным атрибутам автомобиля как продукта и как услуги. Количественные данные будут

проанализированы путем однофакторного дисперсионного анализа, модели Кано, а также при

помощи построения регрессионной модели для измерения влияния независимых переменных

на удовлетворенность потребителей предложением автомобиля как продукта и как услуги.
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Основными источниками информации по теме приближения метрик цены к метрикам

ценности выступают книги Г. Симона, Т. Нэгла, Ф. Бардена, И. В. Липсица и ряд статей Ст.

Форса. Источниками получения информации о фундаментальных понятиях и методиках в

контексте ценообразования являлись книги Ф. Котлера и Г. Армстронга, Г. Симона, а также

монография «Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя» И. В. Гладких.
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ГЛАВА I. МЕТРИКИ ЦЕНЫ И МЕТРИКИ ЦЕННОСТИ

§ 1. Метрики цены

§ 1.1. Понятие цены

Цена в узком смысле слова – это денежное выражение платежа, который позволяет

покупателю получить товар для последующего использования1. Это определение схоже с

тем, как, предположительно, понятие цены воспринимает большинство людей: для них цена –

это количество денежных единиц, которые нужно заплатить за товар или услугу2.

Устоявшееся определение для расширенного понимания цены отсутствует3. Так, Ф.

Котлер определяет цену в более широком смысле слова как сумму всех ценностей, от

которых отказываются клиенты, чтобы получить преимущества от наличия или

использования продукта или услуги4. Под ценой в широком смысле слова подразумевается

также всё, чем жертвует и рискует потребитель, готовясь к приобретению товара, приобретая

его, владея им, используя его для удовлетворения потребностей и освобождаясь от него5.

Выдвигается также и более ёмкий формат определения цены: цена – это «жертва», на

которую должен пойти потребитель, приобретая продукт6.

Для понимания вопроса следует также обозначить понятие рыночной цены –

свободной цены, устанавливающейся в результате свободного соглашения между

покупателем и продавцом, которые обособлены друг от друга. Рыночная цена является в одно

и то же время является как фактором затрат для покупателя, так и фактором получения

ценности для продавца7. Принято считать, что цена является центральным стержнем

рыночной экономики8.

1 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В. Гладких. –

СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
2 Симон, Г. Признания мастера ценообразования. Как цена влияет на прибыль, выручку, долю рынка,

объем продаж: пер. с англ. / Г. Симон. – М.: Библос, 2017. – 208 с.
3 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В. Гладких. –

СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
4 Kotler P., Armstrong G. Principles of Marketing. / Philip Kotler, Gary Armstrong. – 17th ed., Pearson

Education, 2018. – 734 p.
5 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В. Гладких. –

СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
6 Симон, Г. Прайс-менеджмент. Стратегия, анализ, решение и реализация: пер. с англ. / Г. Симон, М.

Фасснахт. – М.: Библос, 2020. – 536 с.
7 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В. Гладких. –

СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
8 Симон, Г. Признания мастера ценообразования. Как цена влияет на прибыль, выручку, долю рынка,

объем продаж: пер. с англ. / Г. Симон. – М.: Библос, 2017. – 208 с.
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Исторически цена являлась одним из основных факторов, влияющих на выбор

потребителем того или иного продукта. И хотя в последние десятилетия неценовые факторы

приобретают всё большее значение, цена остается одним из наиболее важных элементов,

определяющих долю фирмы на рынке и ее прибыльность9. Более того, цена представляет

собой и драйвер прибыли: она оказывает прямое влияние на итоговую прибыль фирмы10. Так,

исследование HBR утверждает, что улучшение цены на 1% увеличивает операционную

прибыль на 11,1%, что делает это наиболее эффективным изменением, которое может быть

осуществлено для улучшения показателей бизнеса11.

Эффективное управление ценами обладает рядом преимуществ с точки зрения

влияния на прибыль компании и по сравнению с другими решениями, такими как снижение

затрат и вложения в маркетинг. Во-первых, управление ценообразованием предоставляет

выгоду по вложениям, которая заключается в том, что для совершения ценовой оптимизации

не требуется большого первоначального капитала. Во-вторых, управление ценами предлагает

также выгоду по времени, которая дает возможность быстрее, по сравнению с другими

параметрами, дать позитивный эффект с точки зрения прибыли. В-третьих, управление

ценами отличается и выгодой по прибыли, то есть возможностью предоставить компании

более высокие показатели роста прибыли12.

9 Kotler P., Armstrong G. Principles of Marketing / Philip Kotler, Gary Armstrong. – 17th ed., Pearson

Education, 2018. – 734 p.
10 Там же.
11 Cobloom. – How To Determine The Best Value Metric For Your SaaS Product // Cobloom. – 2019. – URL:

https://www.cobloom.com/blog/how-to-determine-the-best-value-metric-for-your-saas-product (дата обращения:

23.01.2023)
12 Симон, Г. Прайс-менеджмент. Стратегия, анализ, решение и реализация: пер. с англ. / Г. Симон, М.

Фасснахт. – М.: Библос, 2020. – 536 с.
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Рис. 1 Три преимущества управления ценами по сравнению со снижением затрат и

вложениями в маркетинг

Источник: [Симон, 2020]

Разумная ценовая политика даёт определенные долгосрочные преимущества. Глубокое

понимание цен и исследования того, как они действуют, дают возможность построить бизнес

качественнее или найти наиболее рабочие варианты среди многообразия ценовой

информации13. Что еще более важно, как часть общего ценностного предложения компании,

цена играет ключевую роль в создании потребительской ценности и построении отношений с

клиентами. Все перечисленные аргументы обосновывают необходимость рассматривать

ценообразование как ключевой стратегический инструмент для создания и закрепления

ценности для клиентов14.

Таким образом, существуют различные вариации определения цены: от денежного

выражения платежа за продукт в узком смысле слова до суммы всех ценностей, от которых

отказывается потребитель, чтобы получить преимущества от наличия и использования

продукта, а также жертв и рисков, на которые идет потребитель на всём пути взаимодействия

с продуктом – от подготовки к его приобретению до освобождения от него. Цена играет

важную роль в определении доли фирмы на рынке, а также является одним из наиболее

13 Симон, Г. Признания мастера ценообразования. Как цена влияет на прибыль, выручку, долю рынка,

объем продаж: пер. с англ. / Г. Симон. – М.: Библос, 2017. – 208 с.
14 Kotler P., Armstrong G. Principles of Marketing / Philip Kotler, Gary Armstrong. – 17th ed., Pearson

Education, 2018. – 734 p.
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эффективных инструментов влияния на прибыль компании. Более того, цена играет

ключевую роль в создании потребительской ценности и построении отношений с клиентами.

§ 1.2. Понятие метрики цены

Метрики цены (Price Metrics) являются одним из составных элементов структуры

цены. Метрики цены – это единицы измерения, к которым цена применена; то, что выступает

в качестве единицы продажи, на которую устанавливается цена15. Иными словами, метрика

цены – это единица потребления, за которую платит покупатель16. Таким образом, метрика

цены определяет условия обмена – что именно получит покупатель за единицу уплаченной

цены17.

Определение метрики цены является одним из наиболее важных решений при

разработке модели ценообразования. Оно является основой для всех других ценовых

решений и принимает большую важность, нежели политика скидок, архитектура уровней

цены или методика конфигурирования и расчета стоимости заказа18. Наличие правильной

ценовой метрики позволяет изменять цену в зависимости от различий в готовности и

способности клиентов платить, следовательно, корректно подобранная ценовая метрика,

которая «растёт» вместе с клиентом, способствует повышению, например, показателя

среднего дохода на пользователя (ARPU) и росту продаж в целом19.

Одна из наиболее важных функций ценовой метрики заключается в том, как она

работает в качестве якоря, помогающего людям понять, что они покупают и как это создаст

ценность для них. Ценность всегда соотносится с альтернативой, в связи с чем встает вопрос

того, c какими именно альтернативами происходит сравнение20.

Наиболее естественным вариантом в ценовых структурах является цена за единицу

(например, в долларах за тонну или евро за литр), чего вполне достаточно для товарных

продуктов и услуг. Данные метрики цены встречаются в традиционных бизнес-моделях,

когда потребитель приобретает продукт, заплатив за него определенную цену, и пользуется

15 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В. Гладких.

– СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
16 Forth St. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
17 Nagle T. T., Muller G. The Strategy and Tactics of Pricing. A Guide to Growing More Profitably. –

Routledge, 2018. – 331 p.
18 Forth St. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
19 Pabari Sh. It's time to rethink your price metric. – Hg.
20 Forth St. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
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им21. Целью более сложных ценовых структур является отражение различий в создаваемой

ценности или способности платить за нее в разных сегментах клиентов или приложений22.

При этом ориентирование на конкретные нужды потребителей формирует иную базу

назначения цен: вместо приобретения в собственность на первый план могут выходить

выгодность, эффективность и удовлетворение потребностей за счет продукта без

непосредственно владения им23. С этой точки зрения продавцам назначают цены в

соответствие с той ценностью, которую потребитель получает от продукта, нежели продают

продукт в обмен на единоразовую плату24. Наиболее часто встречающимися метриками цены

в данном контексте являются:

• На основе пользователя (User-based): на количество одновременно работающих

пользователей, команд, зрителей, участников и т. д.;

• В зависимости от использования (Usage-based): на единицу доставленной

продукции, на контакты, на электронные письма и т. д.;

• На основе «выбора» (Adoption-based): по типам и уровням функций и

атрибутов, включенных в план;

• Основанные на ценности (Value-based): в соответствии с согласованным

уровнем производительности или результатом25.

Так, для продажи одного и того же продукта могут быть использованы различные

ценовые метрики. Например, стоимость топлива, как правило, складывается исходя из его

объема. Тем не менее, там, где встречаются высокие перепады температур, может быть также

рассмотрена постановка цены топлива на основе веса, поскольку при изменении температуры

соотношение веса и объема меняется. В случае, когда разные виды топлива позволяют

преодолевать разное расстояние, потребителю может быть интересна модель, при которой он

21 Симон, Г. Прайс-менеджмент. Стратегия, анализ, решение и реализация: пер. с англ. / Г. Симон, М.

Фасснахт. – М.: Библос, 2020. – 536 с.
22 Nagle T. T., Muller G. The Strategy and Tactics of Pricing. A Guide to Growing More Profitably. –

Routledge, 2018. – 331 p.
23 Симон, Г. Прайс-менеджмент. Стратегия, анализ, решение и реализация: пер. с англ. / Г. Симон, М.

Фасснахт. – М.: Библос, 2020. – 536 с.
24 Там же.
25 Pricing Innovations. – How to find the best pricing metric for your offering // Pricing Innovations. – 2022. –

URL: https://www.pricinginnovations.com/single-post/how-to-find-the-best-pricing-metric (дата обращения:

26.01.2023)
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платит за объемом с учетом расстояния, которое будет преодолено при использовании того

или иного топлива26.

§ 2. Ценность и ее виды

§ 2.1. Понятие ценности

С точки зрения экономической науки, ценность является общей экономией или

удовлетворением, которое получает потребитель в результате использования приобретенного

им блага, то есть той пользы, которую это благо предоставляет потребителю. Однако с точки

зрения маркетинга и ценообразования термин понимается как экономическая ценность блага

для покупателя или ценность, которая проявляется при обмене, та оценка желанности блага,

которая в денежном выражении определяет предельную для покупателя цену этого блага27.

Таким образом, под общей экономической ценностью товара можно понимать цену

лучшего из доступных покупателю альтернатив товаров, а также ценность для него тех

свойств товара, которые его отличают от лучшей альтернативы. При этом отличия от товара-

аналога могут быть не только положительными, но и отрицательными, что во втором случае

ведет к снижению общей ценности товара для потенциального покупателя28.

Под ценностью также может пониматься некоторое субъективное восприятие

полезности или важности продукта, возникающее у конкретного покупателя в процессе

выбора. Воспринимаемая ценность данного продукта для покупателя является критерием, на

основании которого покупатель делает окончательный выбор в пользу той или иной

альтернативы29. С этой точки зрения продукт приобретается как решение для определенных

задач или проблем потребителя, при этом цена решения не может быть выше стоимости

проблемы, которую каждый потребитель определяет индивидуально30: восприятие ценности

может быть различным у разных людей31.

Таким образом, понятие ценности многогранно. Наряду с тем, что восприятие

ценности одного и того же продукта для разных потребителей может быть различно, именно

26 Forth S. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
27 Липсиц, И.В. Ценообразование: учебник и практикум для вузов / И.В. Липсиц. – 4-е изд., испр. и доп.

– Москва: Издательство Юрайт, 2023. – 334 с.
28 Там же.
29 VC.ru. - Цена и ценность: как их сочетание влияет на выбор покупателя // VC.ru. – 2020. – URL:

https://vc.ru/marketing/103249-cena-i-cennost-kak-ih-sochetanie-vliyaet-na-vybor-pokupatelya (дата обращения:

30.01.2023)
30 Там же.
31 Фактор роста. – Цена и ценность: определяем разницу // Фактор роста. – 2022. URL: https://piter-

trening.ru/tsena-i-tsennost/ (дата обращения: 30.01.2023)
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воспринимаемая ценность продукта является критерием, на основе которого потребитель

совершает выбор в пользу той или иной альтернативы.

§ 2.2. Взаимосвязь цены и ценности

Следует отметить, что цена и ценность тесно взаимосвязаны. Интересно, что еще в

Древнем Риме для обозначения понятий «цена» и «ценность» использовалось одно слово –

pretium, что говорит о тесной взаимосвязи терминов32. Согласно положению экономической

теории, цена является денежным выражением стоимости или ценности (Value). В теориях

стоимости цена определяется единственным фактором – ценностью33. В практическом

смысле положение о цене как денежном выражении стоимости (ценности) указывает на то,

что в условиях рынка цену имеет только тот продукт, который представляет ценность для

тех, кто получает его посредством обмена, а не для самого производителя. Данное положение

обосновывает общую ориентацию бизнеса на удовлетворение потребности – именно эта


[…]


спасение»

«Удобно и быстро, получаю удовольствие

от езды на своей машине»

«Очень люблю свою машину и всегда при

возможности выбираю именно ее, а не

любой другой вариант»

«Стараюсь водить осторожно, страшно,

если что-то случится с такой дорогой

вещью»

Источник: [Исследование автора]

Таблица 16. Ситуации использования автомобиля как продукта и как услуги

респондентами

Продукт или услуга Ситуация использования

Такси Срочность (1 ответ)

Когда нет желания водить (2 ответа)

Когда нужно ехать в аэропорт (1 ответ)

Когда не в состоянии сесть за руль (1 ответ)

Ночью, когда недоступен общественный транспорт (1 ответ)

Когда нет доступа к каршерингу (2 ответа)

Когда каршеринг стоит дороже такси (1 ответ)

Когда нет желания искать каршеринг (1 ответ)

Каршеринг В качестве замены личному автомобилю (3 ответа)

Когда личный автомобиль недоступен (2 ответа)

Когда еду куда-либо с компанией (1 ответ)
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Когда дороги незагруженные (1 ответ)

Когда знаю дорогу (1 ответ)

Когда нужно везти что-то тяжелое (1 ответ)

Когда не хочу ехать с водителем (1 ответ)

Когда есть желание водить автомобиль (1 ответ)

Когда каршеринг доступен (1 ответ)

Аренда Путешествие (2 ответ)

Подписка Когда нужно регулярно ездить на работу/учебу (2 ответ)

Личный автомобиль Практически всегда при наличии (6 ответ)

Рутина, повседневная жизнь (2 ответ)

Источник: [Исследование автора]
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Приложение 4. Список вопросов для проведения количественного

исследования

Рис. 21 Скриншот фильтрующего вопроса о наличии или планах на получение

респондентом водительского удостоверения

Источник: [Исследование автора]

Рис. 22 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]

158

Рис. 23 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]

Рис. 24 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 25 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 26 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 27 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 28 Один из вариантов предложения в эксперименте (цена за единицу)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 29 Один из вариантов предложения в эксперименте (цена за километр)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 30 Один из вариантов предложения в эксперименте (цена за минуту)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 31 Один из вариантов предложения в эксперименте (цена за день)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 32 Один из вариантов предложения в эксперименте (цена за месяц)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 33 Один из вариантов предложения в эксперименте (составная метрика)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 34 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 35 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 36 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (подписка на автомобиль)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 37 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (подписка на автомобиль)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 38 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (подписка на автомобиль)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 39 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (подписка на автомобиль)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 40 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (каршеринг)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 41 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (каршеринг)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 42 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (каршеринг)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 43 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (каршеринг)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 44 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (автомобиль как элемент

каршеринга или краткосрочной аренды)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 45 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (автомобиль как элемент

каршеринга или краткосрочной аренды)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 46 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (автомобиль как элемент

каршеринга или краткосрочной аренды)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 47 Скриншот вопроса анкеты для анализа Кано (автомобиль как элемент

каршеринга или краткосрочной аренды)

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 48 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 49 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 50 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 51 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]

Рис. 52 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 53 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]

Рис. 54 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 55 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 56 Скриншот вопроса анкеты

Источник: [Исследование автора]
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Приложение 5. Результаты факторного анализа

Рис. 57 Повернутая матрица компонентов, первая группа переменных

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 58 Повернутая матрица компонентов (продолжение), вторая группа переменных

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 59 Повернутая матрица компонентов (продолжение), третья группа переменных

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 60 Повернутая матрица компонентов (продолжение), четвертая группа

факторов

Источник: [Исследование автора]
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Рис. 61 Повернутая матрица компонентов (продолжение), пятая группа переменных

Источник: [Исследование автора]
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Приложение 6. Результаты анализа надежности

Результаты анализа надежности для фактора «Понимание цены»:

Рис. 62 Статистика надежности для фактора «Понимание цены»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,8, что говорит об хорошей внутренней согласованности

характеристик, описывающих один объект.

Рис. 63 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Понимание цены»

Источник: [Исследование автора]
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Альфа Кронбаха при исключении какого-либо из пунктов не показывает увеличение,

что говорит об отсутствии необходимости исключать какое-либо утверждение.

Результаты анализа надежности для фактора «Удовлетворенность предложением»:

Рис. 64 Статистика надежности для фактора «Удовлетворенность предложением»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,9, что говорит об очень хорошей внутренней

согласованности характеристик, описывающих один объект.
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Рис. 65 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Удовлетворенность»

Источник: [Исследование автора]
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Альфа Кронбаха при исключении переменной о готовности воспользоваться

предложением в ближайший год покажет увеличение, в связи с чем было принято решение

исключить данное утверждение.

Результаты анализа надежности для фактора «Удовлетворенность» с учетом удаления

переменной о готовности воспользоваться предложением в ближайший год:

Рис. 66 Статистика надежности для фактора «Удовлетворенность»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,9, что говорит об очень хорошей внутренней

согласованности характеристик, описывающих один объект.
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Рис. 67 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Удовлетворенность»

Источник: [Исследование автора]
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Альфа Кронбаха при исключении пункта о готовности воспользоваться предложением

в ближайшие 5 лет покажет увеличение, однако незначительное, в связи с чем было принято

решение не исключать переменную.

Результаты анализа надежности для фактора «Функциональная ценность автомобиля»:

Рис. 68 Статистика надежности для фактора «Функциональная ценность

автомобиля»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,8, что говорит о хорошей внутренней согласованности

характеристик, описывающих один объект.
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Рис. 69 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Функциональная ценность автомобиля»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха при исключении какого-либо из пунктов не показывает увеличение,

что говорит об отсутствии необходимости исключать какое-либо утверждение.

Результаты анализа надежности для фактора «Ощущения и эмоции, получаемые от

автомобиля»:
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Рис. 70 Статистика надежности для фактора «Ощущения и эмоции, получаемые от

автомобиля»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,7, что говорит о достаточной внутренней согласованности

характеристик, описывающих один объект.
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Рис. 71 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Ощущения и эмоции, получаемые от автомобиля»

Источник: [Исследование автора]
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Альфа Кронбаха при исключении пункта о дизайне автомобиля покажет увеличение,

однако незначительное, в связи с чем было принято решение не исключать переменную.

Результаты анализа надежности для фактора «Ценность экологичного использования

автомобиля»:

Рис. 72 Статистика надежности для фактора «Ценность экологичного

использования автомобиля»

Источник: [Исследование автора]

Альфа Кронбаха больше 0,8, что говорит о хорошей внутренней согласованности

характеристик, описывающих один объект.

Рис. 73 Статистика пунктов по отношению к суммарному баллу для фактора

«Ценность экологичного использования автомобиля»

Источник: [Исследование автора]
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Альфа Кронбаха при исключении какого-либо из пунктов не показывает увеличение,

что говорит об отсутствии необходимости исключать какое-либо утверждение.
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Приложение 7. Результаты проверки предпосылок дисперсионного анализа

Прежде, чем приступить к проведению однофакторного дисперсионного анализа,

необходимо проверить предпосылки дисперсионного анализа:

1. Нормальное распределение в каждой подвыборке;

2. Равенство дисперсий подвыборок (гомогенность).

Проверка предпосылок дисперсионного анализа для фактора «Понимание цены»:

Рис. 74 Критерии нормального распределения

Источник: [Исследование автора]

При выборке меньше 2000 принято использовать критерий Шапиро-Уилка. Поскольку

в таблице представлены p-value меньше 0,05, следовательно, не в каждой подвыборке

распределения являются нормальными. Тем не менее, согласно Центральной предельной

теореме, при размере выборки больше тридцати, выборочное распределение будет близким к

нормальному. Следовательно, предпосылка о нормальности распределений выполняется.

Рис. 75 Критерий однородности дисперсий

Источник: [Исследование автора]
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Поскольку p-value меньше 0,05, дисперсии не равны. В данном случае следует

использовать робастные критерии равенства средних.

Рис. 76 Робастные критерии равенства средних

Источник: [Исследование автора]

Поскольку p-value меньше 0,05, следует вывод о том, что статистически значимое

различие между группами есть.

Проверка предпосылок дисперсионного анализа для фактора «Удовлетворённость

предложением»:

Рис. 77 Критерии нормального распределения

Источник: [Исследование автора]

При выборке меньше 2000 принято использовать критерий Шапиро-Уилка. Поскольку

в таблице представлены p-value меньше 0,05, следовательно, не в каждой подвыборке

распределения являются нормальными. Тем не менее, согласно Центральной предельной
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теореме, при размере выборки больше тридцати, выборочное распределение будет близким к

нормальному. Следовательно, предпосылка о нормальности распределений выполняется.

Рис. 78 Критерий однородности дисперсий

Источник: [Исследование автора]

Поскольку p-value меньше 0,05, дисперсии не равны. В данном случае следует

использовать робастные критерии равенства средних.

Рис. 79 Робастные критерии равенства средних

Источник: [Исследование автора]

Поскольку p-value меньше 0,05, следует вывод о том, что статистически значимое

различие между группами есть.
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Приложение 8. Результаты проверки предпосылок регрессионного анализа

Рис. 80 Сводка для модели

Источник: [Исследование автора]

Скорректированный R-квадрат указывает на то, что данный набор независимых

переменных объясняет 28,5% дисперсии в выборке.

Рис. 81 ANOVA

Источник: [Исследование автора]

P-value меньше 0,05, что говорит о том, что данная модель значима и хотя бы один

бета-коэффициент в ней значим.
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Рис. 82 Коэффициенты

Источник: [Исследование автора]

Значимые факторы имеют p-value меньше 0,05, следовательно, значимыми факторами

в данной модели являются понимание цены, ценность экологичного использования

автомобиля, а также возраст респондентов.

Проверка предпосылок:

1. Отсутствие мультиколлинеарности.

Для всех факторов VIF меньше пяти, значения допуска больше 0,2, следовательно,

мультиколлинеарность отсутствует.

Рис. 83 Диагностика коллинеарности

Источник: [Исследование автора]

Показатель обусловленности меньше тридцати, следовательно, серьезных проблем

коллинеарности нет.

2. Гомоскедастичность.
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Рис. 84 Диаграмма рассеяния

Источник: [Исследование автора]

Гомоскедастичность наблюдается визуально.

3. Отсутствие автокорреляции остатков.

Рис. 85 Сводка для модели

Источник: [Исследование автора]

Коэффициент Дарбина-Уотсона находится в пределах от 1,5 до 2,5, следовательно,

автокорреляция отсутствует.

4. Нормальность распределения остатков.
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Рис. 86 Гистограмма

Источник: [Исследование автора]

Визуально наблюдается распределение остатков, близкое к нормальному.