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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Сенюшкиной Елизаветы Дмитриевной
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг
на тему
«Приближение метрик цены к метрикам ценности как проблема прикладного ценообразования (на примере рынка легковых автомобилей)»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Работа относится к формату исследовательских работ, что само по себе требует от автора определенной смелости. В ходе работы автор проявил высокую заинтересованность и самостоятельность в выполнении всех видов работ. Продемонстрировано владение методами исследований и другие навыки, необходимые в работе маркетолога.
Результаты проведённых исследований содержат элементы нового знания.
В ходе работы над проектом автор продемонстрировал способность к быстрой мобилизации и концентрации усилий, что помогло автору уложиться в сроки подготовки работы.
Список литературы отражает реально проделанную автором работу.

Общий вывод: работа студентки Сенюшкиной Елизаветы Дмитриевной соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:
Гладких Игорь Валентинович
к.э.н., доц., доцент кафедры маркетинга
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